
Akvizice EIZ v rámci OP VaVpI 
  Výzva 4.3: výsledky a praktické zkušenosti 

Iva Prochásková 

Univerzita Pardubice 

22.5.2013 1 INFORUM 2013 



Obsah prezentace 

• Informační infrastruktura pro VVI a systém 
finanční podpory 

• OP VaVpI Výzva 4.3 
– Vyhlášení a příprava projektových žádostí 

– Hodnocení a výsledky 

• Projekt „Chemické elektronické zdroje pro VaV 
– Obsah projektu a výsledky hodnocení 

– Úprava projektu a počátky realizační fáze 

• Způsob zajišťování EIZ do budoucna 

22.5.2013 INFORUM 2013 2 



Informační infrastruktura pro VVI a její 
finanční podpora  

• Ve světě – instituce s přímou vazbou na VVI 
– Financování centrální ze státního rozpočtu, institucionální     

(z vlastních rozpočtů institucí) nebo kombinované 

• V ČR – odborné vědecké a oborové knihovny  
aneb „dědictví let minulých „ 
– Financování účelové programové 

• Soutěž, konkurenční projekty 
• Programy zamýšlené jako vzájemně se doplňující 

• Aktuální dotační programy 
– Výzva 4.3 OP VaVpI 
– Informace – základ výzkumu (LR) 

22.5.2013 INFORUM 2013 3 



Výzva 4.3 Vybavení odborných a 
oborových knihoven 

• Hlavní cíl Výzvy: „prostřednictvím investic do vědeckých 
informačních zdrojů a související infrastruktury 
zabezpečit dostupnost těchto zdrojů, jejich efektivní 
využívání a vytvořit tak podmínky pro produkování 
kvalitních vědeckovýzkumných výsledků“.  

• Podporované aktivity 
– Pořízení EIZ a listinných zdrojů, pořízení licencí včetně 

přístupu do archivů a vzdálených přístupů k EIZ 

– Vybavení knihoven (hardware, software, obnova sítí, 
specializované knihovnické technologie, nábytek) 

• Alokovaná částka 700 mil. Kč 
 

22.5.2013 INFORUM 2013 4 



Projektové žádosti, hodnocení a 
výsledky 

• Příprava projektových žádostí 
– Problémy, podpora, spolupráce 
– podané žádosti: 14 s celkovou požadovanou podporou více 

než 960 mil. Kč 

• Kontrola a hodnocení 
– Formální náležitosti 
– Odborné hodnocení komisí expertů 

• Výsledky: 8 projektů doporučeno k financování, 2 
projekty  v zásobníku, 3 vyřazeny 

• Doporučení pro přepracování přijatých projektů 
– Snížit finance v přijatých projektech 
– Odstranit ze všech projektů zavedení technologie RFID 

22.5.2013 INFORUM 2013 5 



Chemické elektronické zdroje pro VaV 

• EIZ 
– SciFinder a Reaxys 
– Archivy periodik ACS a RSC 
– Elektronická knihovna Knovel 

• Partneři projektu – sedm regionálních vysokých 
škol 
– Univerzity s přírodovědeckými fakultami: MU a UP 
– Technické univerzity: UTB, VUT, VŠB-TUO 
– VFU a UJEP 

• Doplňková část pro UPa - technická a 
technologická obnova univerzitní knihovny 
 

22.5.2013 INFORUM 2013 6 



Hodnocení projektu ChemEIZ 

• Výhrady hodnotitele 
– K zařazeným EIZ (archivy periodik a Knovel) 
– K plánovaným výdajům za EIZ 

• Argumentace UPa k výhradám 
– Některé informace k EIZ projektová žádost obsahovala, 

hodnotitel je „neviděl“, oprávněnost zařazení byla pro negociaci 
doložena ještě analýzou EIZ na zahraničních univerzitách 

– Bylo dokázáno, že výhrady k plánovaným cenám za SciFinder a 
Reaxys byly naprosto neopodstatněné 
• SciFinder: hodnotitel postavil výhradu na částce, která se nikde v 

projektové žádosti neobjevila! 
• Reaxys: cena vycházela z částky hrazené za zdroj v INFOZ, cena pro rok 

2013  činila 87,5 % ceny roku 2012 při snížení počtu členů konsorcia z 
šesti na pět 

22.5.2013 INFORUM 2013 7 



Fáze negociace a přepracovaná 
projektová žádost (PPŽ) 

• Druhé kolo vyjednávání o cenách 
– Konzultace se zahraničním expertem 
– Dosaženo dalšího snížení cen 

• Příprava PPŽ – problémy  
– Střídání projektových a finančních manažerů 
– Požadavky na snížení úvazků řešitelských týmů 
– Nastavení jednotného režimu DPH 
– Nové zdůvodňování plánovaného technického 

vybavení 

• Prodloužení přípravné fáze o 1 měsíc – zahájení 
realizace projektu až 1. 1. 2012 
 

 
22.5.2013 INFORUM 2013 8 



Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách 

• EIZ není možno brát jako zakázku na stavební 
práce či dodávku počítačů 

• Výběrové řízení formou „jednacího řízení bez 
uveřejnění“ (JŘBU) 

• Lhůty a kontroly 
– Povinnost předběžného oznámení ve Věstníku 

veřejných zakázek 
– Ex ante kontrola zadávací dokumentace Řídícím 

orgánem MŠMT 

• Formální náležitosti nabídky na výzvu k jednání 
– Problémy se zahraničními dodavateli 

22.5.2013 INFORUM 2013 9 



Naplňování hlavního cíle projektu – 
statistiky využívání EIZ 

• Monitorovací indikátor: počet stažených plných 
textů, počet hitů =                                                                            

 

 

 

 

• Jednou stažený text – možnost vícenásobného 
využití (ve statistikách se toto využití neobjeví!) 

• Více školení = větší využívání? Ano, ale… 

22.5.2013 INFORUM 2013 10 



Podpora financování EIZ v budoucnu 

• Licenční centrum = krok správným směrem 
• Návrh centra jako výstup projektu Efektivní informační 

služby pro státní správu: Implementace jednotného systému 
plánování nákupu EIZ do ČR 
– Analýza současného stavu zajišťování EIZ v ČR – ve stávající 

podobě není použitelná, nutno opravit! 
– Analýza nejlepší praxe v zahraničí – různé modely, posouzení 

vhodnosti pro prostředí v ČR 

• Je třeba velmi seriózně diskutovat o: 
– organizaci, funkcích a financování provozu centra 
– financování licencí (centrálně nebo institucionálně nebo 

kombinovaně) 

• Čas nás netlačí – financování do roku 2017 zajištěno 

22.5.2013 INFORUM 2013 11 



Děkuji za pozornost 

iva.prochaskova@upce.cz 

22.5.2013 INFORUM 2013 12 


